CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1301/2019

Maringá, 22 de julho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito
Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente sobre a
exploração do turismo rural em Maringá, o quanto segue:

1 - qual é a atuação da Municipalidade em relação ao incentivo do turismo rural em
Maringá;

2 - qual é o órgão responsável pelo assunto, como ele participa de tal questão e quais
medidas têm sido tomadas para incrementar essa modalidade em Maringá;

3 - qual é a atual situação do turismo rural em Maringá;
4 - quantas empresas e propriedades encontram-se instaladas na área rural do Município e

que exploram tal atividade;
5 - quanto de renda é gerada pela exploração da atividade, direta e indiretamente, qual é o

valor de impostos arrecadados e qual é a quantidade de empregos gerados e mantidos, permanente ou
temporariamente;

6 - qual é a condição de conservação das estradas rurais que atendem tais empreendimentos;
7 - que tipo de incentivo administrativo ou fiscal ou com treinamento é dado pelo Poder

Público Municipal visando incrementar essa atividade;
8 - se há previsão para a construção/instalação de outros empreendimentos em Maringá e

qual seria o impacto financeiro e com a geração de empregos;
9 - se Maringá está inserida em algum programa de incremente do turismo.
Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 22/07/2019, às 17:30,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0142159 e o código CRC 9631CBBD.

19.0.000005913-0 0142159v2